tamen
tandem
testa, ae, f.

přece, přesto
konečně, konečně jednou
nádoaba, střep

Cvičení

1. K aktivním tvarům doplňte pasivní

ēgērunt, rūpit, inclūsī, ēiēcistis, dēcēpistī, laesērunt, necāvit, convīcit, ēlēgit, prōdidistis, amāvī
dedērunt, relinquit, interrogāvistī, petēbant, tribuit, repperērunt, cōnstruet, castīgābāmus, adiūvistī,
offendis, audīvistis, occīdit, putābis, timent, mīsī, dēfendimus, reddidit, condit, abdūxērunt, dēserunt

2. K pasivním tvarům doplňte aktivní

pressa est, interfectī sunt, trāditus es, frāctae sunt, minūtus est, offensa sum, inventa sunt, pulsī estis
opponitur, scrīpta sunt, dabuntur, mūniēbantur, solverentur, omissa est, prohibēmur, tāctum est, alī,
perturbāminī, reprehēnsae sumus, permittātur, recipis, accūsātī estis, movērī, timēberis, mūtātus sum

3. K tvarům imperfekta doplňte tvary perfekta

aberāmus
licēbat
nāscēbantur
patiēbar
pertinēbat
oberās
dūcēbāris
merēbar
tangēbātis
adiciēbāmus
pollicēbāris
moriēbantur
cōgēbāminī
poterant
tollēbat

4. K pasivům vymyslete vhodný podmět (pokud lze, uveďte různé možnosti)

dēfensa est, adiūtī sunt, laudābantur, veritae sunt, nē persuādēret, missae sunt, arbitrātus est, capiētur,
trahent, appellātī estis, commissum est, vīdērunt, labōrābunt

5. Převeďte do pasiva nebo do aktiva, je-li to možné

1. Cicero multōs librōs scrīpsit.
2. Herī nōs dēcēpistis.
3. Cīvēs Rōmānī quotannīs duōs cōsulēs creābant.
4. Cīvēs Rōmānī duōs cōsulēs creāvērunt.
5. Cīvēs Rōmānī Cicerōnem cōsulem creāvērunt.
6. Officia semper servābimus.
7. Officia semper servāvimus.
8. Cūr mihi nūllam epistulam mīsistī?
9. Nēmō illum hominem pigrum verbīs movēre potuit.
10. Rēx hostium lēgātōs ad senātum Rōmānum mīsīt.
11. Tempus dolōrēs ācerrimōs minuit.
12. Utinam iuvenēs virōs sapientēs sequantur.
13. Illīs diēbus bellum cīvile ortum est.
14. Ex senātūs cōsultō bellum ā prīncipibus indictum est.

15. Ventō et tempestāte multae nāvēs Rōmānōrum frāctae sunt.
16. Dux mīlitibus ab hostibus inclūsīs auxilium mīsīt.

6. Nahrad'te prézens historický perfektem nebo imperfektem (podle Eutropia)

Posteā Numa Pompilius rēx creātur _____, quī bellum nūllum gerit _____, sed nōn minus cīvitātī quam Rōmulus prōdest _____. Nam et lēgēs Rōmānīs mōrēsque cōstituit _____, quī cōnsuētūdine proeliōrum iam latrōnēs ac semibarbarī¹²⁰ putantur _____, et annum describit _____ in decem mēnsēs et īnfīnīta Rōmae sacra ac templa cōstituit _____. Morbō dēcēdit _____ quadrāgēsīmō et tertiō imperiī annō.

Huic succēdit _____ Tullus Hostilius. Hic bella reparat¹²¹ _____, Albānōs vincit _____, quī ab urbe Rōmā duodecimō mīlliārīō¹²² sunt _____, urbem ampliāt¹²³ _____, montem Caelium adicit _____. Trīgintā et duōs annōs rēgnat _____. Posteā fulmine¹²⁴ īcitur¹²⁵ _____ et cum domō suā ārdet _____.

Post hunc Ancus Marcius, Numae ex filiā nepōs, suscipit _____ imperium. Contrā Latīnōs dīmīcat¹²⁶ _____. Aventinum montem cīvitātī adicit _____ et Ianiculum, apud ōstium Tiberis cīvitātem condit _____. Vīcēsīmō et quārtō annō imperiī morbō moritur _____.

Post hunc Servius Tullius suscipit _____ imperium, genitus ex nōbilī fēminā, captīvā tamen et ancillā¹²⁷. Hic quoque Sabīnōs subigit _____, montēs trēs, Quirinālem, Viminālem, Esquilinum, urbī adiungit _____, fossās circum mūrū dūcit _____. Prīmus omnium cēsum imperat _____, quī per orbem terrārum incōgnitus est _____. Sub eō Rōma habet _____ LXXXIII mīlia cīvīum Rōmānōrum cum hīs, quī in agrīs sunt _____. Occīditur _____ scelere generī suī Tarquīnī Superbī.

7. Převeďte podmět a přísudek ze singuláru do plurálu nebo naopak

- Mīlitēs fortissimē restitērunt.
- Inimīcus prīncipis ē senātū ēiectus est.
- Facta et verba istīus hominis omīsī.
- Litterīs tuīs valdē perturbāta sum.
- Cūr cōnsiliō eius nōn ūsus es?
- Iniūriae tuae iam oblītus sum.
- Dux Rōmānus multōs sociōs sibi adiūnxit.

8. Vyberte správný tvar

- Gravissimē (*aegrōtāvistis, aegrōtāvistī*) et (*vim, vī, vīrēs*) morbī cōnsūmptus es. (podle Cic. *fam.* 16, 10, 1)
- Sī mē dīligis, postrīdiē Kalendās (*cēna, cēnā*) apud mē cum Petīliā. (podle Cic. *Att.* 4, 12, 6)
- Cum rēx (*moriēbātur, moreret, morerētur*), statuit, ut fīlius maximus nātū sibi (*successit, succēderet, succēdere*).
- Saepe dīcimus et facimus id, quod puerī (*didicimus, dedimus*).
- Ante pugnam mīlitēs clāmāre solēbant (*nē, ut, o*) hostēs (*perturbārent, perturbent, perturbārī*) et virtūtem eōrum (*minuent, minuere, minuerent*).

¹²⁰ *semibarbarus, ī, m.* „poloviční barbar“

¹²¹ *reparō, āre, āvī, ātum* „znova dobýt, opravit, obnovit“

¹²² *mīlliārīum, īī, n.* „milník“

¹²³ *ampliō, āre, āvī, ātum* „zvětšit“

¹²⁴ *fulmen, inis, n.* „blesk“

¹²⁵ *īcō, ere, īcī, ictum* „udeřit, zasáhnout“

¹²⁶ *dīmīcō, āre, āvī, ātum* „bojovat“

¹²⁷ *ancilla, ae, f.* „služka“

6. Et hī (*postulant, postulāvērunt, postulābant*), ut sacrōsānctī habeantur, quibus ipsī dīi neque sacrī neque sānctī sunt? (podle Liv. 3, 19, 10)
7. Multōs tibi dabō¹²⁸, quī nōn amīcō, sed (*amīcitiāe, amīcitiā*) (*cucurrērunt, caruērunt, cāvērunt*). (Sen. *epist.* 6, 3)
8. Inter proelium ad¹²⁹ castra Rōmāna (*pugnātum est, pugnātus est, pugnāta est*) adversus partem cōpiārum ab Tolumniō ad castra (*missum, missam*). (podle Liv. 4, 19, 7)

9. Najděte chyby a opravte je

1. Vīta mortuōrum in memoriā est positus vīvōrum. (podle Cic. *Phil.* 9, 10)
2. Plūrimōs autem annōs in philosophiā cōnsūmsī. (podle Cic. *Tusc.* 2, 25, 60)
3. Mercātōrēs monitī sunt, nē propter tempestātem nāvēs solvant.
4. Ille servum aurō corrumpit, ut dominum suum prōderet.
5. Cum exercitus Germānōrum appropinquāret, dux mīlitēs missī sunt, ut eōs fīnibus prōvinciae nostrae prohibērent.
6. Virī mulierēs et liberōs custodiēbant, nē ab inimicīs vulnerentur.